
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

ATTI DEL SINDACO 

 

N. 2 DEL 25-01-2023 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto:  NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. FRANCESCO 

MEDDA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA  

 

IL SINDACO 
(Loru Gianluigi) 

 
DATO ATTO che i Comuni di Nuxis, Masainas e Perdaxius, hanno stipulato, in data 
21/12/2022, una convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di 
segreteria ex art. 98 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto n. 2 del 16/01/2023, con il quale il  Sindaco di Nuxis, (Comune capofila della 
Convenzione di cui sopra), su autorizzazione della Prefettura, ha nominato Segretario 
titolare della medesima Segreteria convenzionata, il Dott. Francesco Medda con decorre 
dalla data del 23/01/2023; 
 
 RICHIAMATI: 
- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, con la quale il legislatore ha varato le disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione, in particolare l’art. 1, comma 7, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 
2016 n. 97, a mente del quale “L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo 
in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 
idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli Enti locali, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, 
nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione…”; 
 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, in particolar modo l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni 
amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, 



ATTI DEL SINDACO n.2 del 25-01-2023 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 2 

 

comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma, le funzioni di Responsabile 
per la trasparenza (..).”;  
 
DATO ATTO che, con il decreto sindacale n. 1 del 13/01/2023, in attesa di nomina del 
Segretario titolare, è stato conferito l’incarico di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza, ai sensi degli artt. 1, c. 7, della L. 6.11.2012 n. 190 e 43 del D. 
Lgs. n. 33/2013, alla Dott.ssa Fiammetta Pranu, Responsabile dell’area amministrativa; 
 
SPECIFICATO che è intenzione dell’Amministrazione attribuire l’incarico de quo al nuovo 
Segretario comunale, Dott. Francesco Medda; 
 
VISTI: 
-la L. 241/1990; 
-il D.Lgs. 267/2000; 
-lo Statuto comunale; 
- i vigenti regolamenti; 
 

DECRETA 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 DI NOMINARE il segretario comunale Dott. Francesco Medda,  “Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza” per l’esercizio delle funzioni e dei compiti 
attribuiti dall’ordinamento, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;  
 
 DI DISPORRE l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);  
 
DI PROVVEDERE alla notifica del presente decreto all’interessato, alla pubblicazione dello 
stesso nell’albo pretorio on line e sul sito istituzionale, sezione Amministrazione 
Trasparente; 
 
DI SPECIFICARE che al Segretario Comunale non compete alcun compenso specifico per 
l’incarico in argomento. 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 Sindaco 

 F.to LORU GIANLUIGI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 25-01-2023    al 09-02-2023 



ATTI DEL SINDACO n.2 del 25-01-2023 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 3 

 

Lì  25-01-2023 

 

 Sindaco 

 F.to LORU GIANLUIGI 

 


